plena omnium peccatorum suorum absolutionem in mortis articulo¹... impendere possint et valeant licentiam et facultatem misericorditer concedere. Concessum ut petitur in forma in presentia domini nostri pape. C. Ariminensis. Dat. Florentie undecimo kal. Februarii anno quinto.

[1436, Januarii 22.]

Suppl. Eugen. IV, n° 311, fol. 150^b. Jam an. 1434 narratur, proventus propter guerras deminutos esse eleemosynasque fidelium deesse (n° 295, fol. 209^b). Idem iterum exponitur an. 1435, Decemb. 6 (n° 309, fol. 25). An. 1436, Januarii 20 obtinetur ut hospitale S. Jacobi desolatum uniatur cum hospitali S. Spiritus, quod Martii 19 confirmatur (n° 311, fol. 125; 314, fol. 163^b). In utroque documento narratur, in hospitali S. Spiritus quolibet die ultra 120 personas tam in fratribus et pauperibus, quam servitoribus pro infirmis ibi in maximo numero confovendis sustentari.

800. Hospitale pauperum S. Jacobi Bisuntin. cum Sancti Dionysii de Grossobusco et Sancti Nicolai de Balon eidem hospitali unitis capellis seu ab eo dependentibus, occasione guerrarum et mortalitatum aliorumque sinistrorum successuum qui partes illas diutius et saepius afflixerunt, adeo in suis proventibus decreverunt, quod ex illis variae ipsis imminentes ruinae reparari non possent. Jam a longo tempore nullus hospitalis rector ibi personalem fecit residentiam. [Supplicant fratres hospitalis S. Spiritus Bisuntin. cui nunc illud S. Jacobi unitum est, in favorem reparationum et pro sustentatione hospitalis S. Jacobi et pauperum inibi recurrentium de indulgentiis et eleemosynis.] v non. Martii anno quinto.

[1436, Martii 3.]

Suppl. Eugen. IV, n° 313, fol. 151, 311, fol. 125. De eodem etiam an. 1438, Septemb. 30 in n° 343, fol. 101^b.

801. In civitate Bisuntin. est quoddam hospitale, cuius capella sub vocabulo B. Brigidae fundata est, operibus pietatis et caritatis deditum et ad pauperibus subveniendum, propter antiquitatem et guerrarum amaritudines in suis structuris, domibus, aedificiis pro majori parte ruinosum et collapsum existit, et redditus ad subveniendum pauperibus non suppetunt. [Odatus de Claravalle, in leg. licent., qui curam hospitalis gerit vel gerere intendit, petit de eleemosynis.] Quarto kal. Decembr. an. sexto.

[1436, Novemb. 28.]

Suppl. Eugen. IV, n° 323, fol. 122^b.

802. Monasterium de Lutra O. S. B. in redditibus deminutum.

Nicolaus etc. Ad futuram rei memoriam... Et si cuncte... Cum

1. « Plenam... articulo » linea obducta, et in margine : « cassatum in originali ». Sed perperam, nam sententia pertinet ad textum.

itaque sicut accepimus monasterium de Lutra Ord. S. Ben., Bisuntin. dioc., propter guerrarum turbines, que partes illi contiguas adjacentes atque subjectas plurimum afflixerunt, in suis redditibus, proventibus et bonis adeo depauperatum existat, quod vix de residuo dil. fil. Elyon de Lanthena, ipsius monasterii abbas¹, onera sibi tum pro religiosorum ejusdem alimentis, tum pro edificiorum ipsius monasterii reparatione aliasque multipliciter incumbentia supportare valeat, necnon statum suum condecenter tenere; [eidem Elyoni prioratum primo vacaturum concedit.] Dat. Rome apud S. Petrum anno etc. milles. quadringentes. quinquages. primo, xij kal. Augusti pontificatus nostri an. quinto. [1451, Julii 20.

Reg. Vat. Nicol. V, n° 396, fol. 181. An. 1414 solum 6 religiosi in monasterio, quod, quia in patria bellicosa, ruinosum erat, inveniebantur (Reg. Lat. Joh. XXIII, n° 175, fol. 155).

803. Monasterium Castri Karoli Ord. S. Ben., Bisuntin. dioec., propter guerras, quae partes illas diutius afflixerunt, necnon tallias et alias exactiones per principem saecularem impositas, ac varia onera quae ipsum subire oportuit, adeo gravatum atque desolatum existit, quod nisi christifidelium eleemosynis celeriter sublevetur, maxime claustrum ipsius totali ruinac subjacebit. [Supplicatur pro parte abbatissae et monialium de indulgentiis et eleemosynis.] iiiij kal. Maii, anno VI.

[1436, April. 28.

Suppl. Eugen. IV, n° 315, fol. 98^b.

804. Monasterium S. Petri de Luxovio O. S. B., Bisuntin. dioec., solemne olimque opulenter dotatum, propter guerrarum turbines, quae inibi saepius viguerunt, adeo in structuris desolatum et possessionibus deminutum est, quod religiosi sustentari non possint. [Petit Guido abbas ut possessiones prioratus de Herleyo Morinen. dioec., olim per B. Vaubertum², Luxovien. abbatem, collatas, ut in sua legenda canitur, ubi nec claustrum, nec ecclesia, nec campanile, nec religiosi sunt, mensae abbatiali uniantur.] Concessum. Vid. Martii an. octavo.

[1439, Martii 11.

Suppl. Eugen. IV, n° 338, fol. 81^b. An. 1435-1436 possessiones abbatiae devastatae sunt per bastardum de Bourbon. Vid. CANAT, Documents inédits pour

1. Abbas ab an. 1439, August. 5 (*Reg. Vat. Eug. IV, n° 365, fol. 224^b*). In *Gall. christ.*, XV, p. 169, primo ad an. 1449, occurrit.

2. Seu Waldebertum, cuius facta Adso monachus posteris mandavit. Vid. MABILLON, AA. SS. Ord. S. Ben., t. III, 2, p. 452; *Mon. Germ. hist.*, Script., t. XV, 2, p. 1171. Cf. *Gall. christ.*, XV, p. 149.

servir à l'histoire de Bourgogne, t. I, p. 372. An. 1444, August., regio Luxovii iterum ab armigeris Ludovici delphini devastata et spoliata est. Vid. TUTEY, *Les écorcheurs sous Charles VII*, t. II, p. 309 sqq.

805. Ecclesiam S. Mariae en Caulx, Bisuntinen. dioec., gentes armorum Ludovici delphini cum domo presbyterali devastarunt, et ecclesia ut equorum stabulo usi sunt. [1444, Julii, Augusti.]

TUTEY, *Les écorcheurs sous Charles VII*, t. II, p. 347.

806. Gentes armorum Ludovici delphini ecclesiam d'Anjeux, Bisuntinen. dioec., devastarunt eamque spoliarunt. [1444,]

TUTEY, *Les écorcheurs sous Charles VII*, t. II, p. 306.

807. Monasterium B. Marie de Palma¹, O. S. B., Bisuntin. dioc., ab ipsis fundatione in suis structuris et aedificiis mirifice constructum et aedificatum, causantibus guerrarum cladibus, quae in illis partibus diutius viguerunt et aliis sinistris eventibus, deformi ruinae partim subjacet, et graviori subjacere formidatur. [Indulgientiacum eleemosynis.] Id. Februarii an. quarto. [1451, Februarii 13.]

Reg. Lat. Nicolai V, an. IV, fol. 46^b: « Etsi propheta. »

808. Prioratus B. Mariae de Laudona, Cluniac. Ord., Bisuntin. dioec., a Sigismundo rege Burgundiae in quadam insula fluvii Sagonae fundatus, et inter alias ecclesias comitatus Burgundiae antiquitate et prioritate praeponens, tamen propter nimiam vetustatem, guerrarum turbines aliquosque sinistros eventus in suis structuris et aedificiis deformatus et fluminis inundatione conquassatus et ruinosus est. [De indulgentiis.] Non. April. an. V. [1451, April. 5.]

Reg. Vat. Nicol. V, n° 415, fol. 59^b: « Dum precelsa. »

809. Prioratus S. Nicolai loci de Cambournay, Ord. Cluniac., Bisuntinen. dioec., in silvis et nemoribus et loco deserto constitutus, penitus desolatus et destructus est, cuius fructus nullius valoris sunt. xvij kal. Maii an. quintodecimo. [1445, April. 14.]

Suppl. Eugen. IV, n° 398, fol. 21^b.

810. Prioratus B. Mariae de Castro super Salinas, Clun. Ord., Bisuntin. dioec. partim combustus et ruinosus.

Nicolaus etc. Universis et singulis christifidelibus etc. salutem etc. Etsi propheta dicente... Cum itaque, sicut accepimus, prioratus B. Marie de Castro super Salinas, Cluniacen. Ord.

1. Seu Balma (Baume-les-Messieurs).

Bisuntin. dioc., in ipsius ecclesie, que sub vocabulo ejusdem B. Marie conspicitur insignita, ac domorum que in majori combusta fuerunt et aliorum suorum officiorum edificiis et structuris in aliqua ruinosa, in alia quoque partibus ruinam miserabilem minantur, reparationibus egeant plurium milium floren. sumptuosis, ad quas peragendas ipsius prioratus proprie non suppetunt facultates. [De indulgentiis cum eleemosynis.] Datum Rome apud S. Petrum anno etc. milles. quadringentes. octavo, v non. Maii, an. secundo.

[1448, Maii 3.

Reg. Vat. Nicol. V, n° 386, fol. 236.

811. Capella Montis Rolandi Cluniacen. Ord. Bisuntin. dioec. sub temporali dominio Philippi ducis Burgundiae, olim per Rolandum cl. me. Caroli Magni Romanorum imperatoris et Francorum regis nepotem sub nomine genitricis Dei constructa et dotata, ac per B. Martinum Turonen. archiepisc. consecrata, in qua crebra miracula fiunt, nunc in suis structuris et aedificiis collapsa est. [De indulgentiis.] Tertio id. Junii an. octavo.

[1438, Junii 11.

Reg. Vat. Eugen. IV, n° 365, fol. 202^b : « Animarum salutem ».

812. Prioratus de Cusancia O. S. B. ruinosus, omnibus destitutus.

B. P. Cum ad prioratum B. Mariae de Cusancia O. S. B. Bisuntin. dioc. ob diversa et innumera miracula que inibi Deus intercessionibus et meritis B. V. Marie ejus genitricis... demonstrare dignatus est.... populi multitudo copiosa confluere consueverit... ipseque prioratus, qui in suis primeva fundatione sumptuosis constructus edificiis ac fructibus et redditibus opulenter dotatus, necnon libris, casulis, calicibus aliisque ornamentiis et jocalibus competenter fulcitus fuit, tamen ob guerrarum turbines, mortalitatum pestes, diversosque alios sinistros eventus, qui regnum Francie et presertim partes illas diutius (proch dolor) satis notorie afflixerunt et in dies affligunt, prioratus ornamentiis libris, casulis, calicibus et jocalibus quamplurimum destitutus, et in suis structuris et redditibus diminutus existit ipsiusque tecta, structure et edificia ruinam minantur. [Ad reparationem praedictorum petunt indulgentias cum eleemosynis.] Concessum de tribus annis... C. Ariminien. Datum Florentie iv id. Februarii anno undecimo.

[1442, Januarii 29.

Suppl. Eugen. IV, n° 372, fol. 278^b.

813. Monasterium B. Mariae Montis Benedicti, O. S. A. intra sex annos bis combustum.

B. P. Pro parte humilium et devotorum vestrorum oratorum abbatis et conventus monasterii B. Marie Montis Benedicti, Ord. S. Aug., Bisuntin. dioc., humiliiter exponitur, quod licet monasterium ipsum de anno Dom. M^o CCCC^o XXXIII^{to} post festum Ascensionis D. N. J. C. ex quodam casuali ignis incendio prorsus crematum et destructum fuisse, nichilominus de anno presenti ex quodam simili casu mon. ipsum, quod per providentiam et solertiam prefati abbatis prorsus reparatum et restauratum fuerat, cum omnibus illius libris, calicibus et aliis ornamenti eccles. combustum fuit, totque et tanta detrimenta sustinuit, quod ad eorum reparationem et restaurationem nullatenus sufficere possent ipsius monasterii facultates. [De indulgentiis cum eleemosynis; et quod has colligentes easque subtrahentes excommunicentur ipso facto et ad dupli restitutionem teneantur.] Concessum ut petitur ad annum in provincia Bisuntin... C. Ariminen. Dat. Florentie quinto id. Martii anno nono.

[1440, Martii 11.

Suppl. Eugen. IV, n^o 349, fol. 111^b.

814. Prioratus de Salvamento, monialium O. Fontisebraudi, Bisuntin. dioec., in structuris, redditibus, disciplina omnino desolatus.

Calistus etc. Venerabili episcopo Lingonen. et dil. fil. S. Roberti Molismen., Lingonen., ac de Balerna Bisuntin. dioc. monasteriorum abbatibus salutem etc. Sic deceat etc... Dudum siquidem fe. re. Eugenio pape IIII predecessori nostro pro parte dilectorum filiorum abbatis et conventus monasterii de Balma Cluniacensis Ordinis Bisuntin. diocesis exposito quod prioratus de Salvamento, Ord. Fontisebraudi, prefate dioc., olim per unum ex comitibus Burgundie fundatus et pro duodecim monialibus, et uno qui earum curam gereret priore sufficienter dotatus, ex illis priorissarum et monialium que inibi fuerant pro tempore negligencia, incuria maloque regimine ad tantam suarum facultatum devenerat tenuitatem, quod ejus fructus, redditus et proventus, qui quadringentos seu quingentos florenos monete in illis partibus usualis valere consueverant, tunc ducentos florenos similes secundum communem extimationem valo-

rem annum non excedeant, ipseque prioratus... dissolutione priorissarum et monialium earumdem ad tantam desolationem pervenisse prospiciebatur, quod ejus structuris et edificiis in parte collapsis et in parte ruinam minantibus ejusque bonis inmobilibus pro magna parte dissipatis et ad manus laycorum deductis, ac apud illum (ejus priorissa, diversis ecclesiasticis censuris irretita, cum duabus aliis monialibus dumtaxat residentibus) nullum inibi divinum officium observabatur; ac subjuncto eidem predecessori quod dictus prioratus, de cuius stantium bonorum distractione (nisi celeri provisione occurreretur) multipliciter erat formidandum, ne, in silvis et campis constitutus et ab insignibus locis sequestratus, difficulter posset reformari, et si illius priorissa et monialibus prefatis ad illum seu alia ejusdem Ordinis Fontisebraudi locum seu loca, in quo seu quibus voluntarias invenirent receptatrices, translati vel eis quoad viverent cum congrua pro illarum sustentatione assignatione portionis in dicto prioratu remanentibus, in illo dignitas priorissatus et Ordo Fontisebraudi supprimerentur et extinguerentur, ac prefatus priorissatus mense abbatiali prefati monasterii (a quo ultra tres leucas illarum partium non distabat, et in quo sub regulari habitu virtutum Domino jugiter laudes dicebant et largiflue elemosine fiebant, ac plurium comitum corpora requiescebant, ac inter cuius terras non distractas ipsius prioratus bona quasi inclavata existebant) in perpetuum incorporaretur, annexeretur et uniretur, ita et taliter quod ejus membrum per illius monachos gubernandum fieret, ex hoc non solum dicto monasterio pia opera adjungerentur, sed etiam prioratus prefatus officiis divinis penitus orbatus non remaneret, ac ejus bona nedum distracta a laycorum et detinentium manibus recuperarentur, sed ad ecclesiasticos usus reducerentur: dictus Eugenius predecessor etiam supplicationibus dilecti filii nobilis viri Philippi ducis Burgundie in ea parte inclinatus dilectis filiis abbati Trenorchii et priori B. Marie de Valle supra Poliniacum... Cabilonen. et Bisuntin. dioc. monasteriorum ac officiali Bisuntin. eorum propriis nominibus non expressis per suas literas dedit in mandatis... [ut eundem prioratum informatione praemissa mensae praedictae annexere et unire curarent. Sed post unionem sub Nicolao V factam, abbatissa Fontisebraudi ad papam Calixtum appellavit, dicendo nunc in prioratu officium omnino

cessasse, minime antea ; abbatem de Balma nihil reparasse, domus duas prioratus distraxisse, et generaliter non meliorationem sed deteriorationem ex hac unione evenisse. Papa iis quibus supra (supplicationibus Renati regis Siciliae et Mariae Francorum reginae inclinatus) injungit, ut informatione praemissa, unionem dissolvant et prioratum ad pristinum statum reducant.] Dat. Rome ap. S. Petrum an. etc. MCCCCLVI, pridie non. Junii an. secundo.

[1456, Junii 4.

Reg. Vat. Calixti III, n° 458, fol. 74^b.

815. Monasterium Cari Loci O. Cisterc., Bisuntin. dioec., agrosque vicinos turmae armatae post an. 1431 populabantur.

Gall. christ., XV, p. 258.

816. Ecclesia monasterii Montis Sanctae Mariae, Cisterc. Ord., Bisuntin. dioec., alias multum notabilis et sumptuosa, a tribus annis citra per incendium casu fortuito ad totalem ruinam posita est, librique et calices ac caetera alia totaliter destructa fuerunt ; redditus quoque et proventus ejusdem monasterii, in quo minime celebrari potest, ad praemissa reparanda non suppeditunt. [Pro reverentia S. Blasii qui ibidem veneratur, supplicant abbas et conventus de indulgentiis.] Sexto non. Maii anno undecimo.

[1428, Maii 2.

Suppl. Mart. V, n° 218, fol. 291^b.

817. Ecclesia et 300 domus cum magna multitudine hominum et puerorum vallis burgi de subtus Salinis igne consumptae.

Eugenius etc. Universis christifidelibus presentes litteras inspec-
turis salutem etc. Ecclesiarum fabricis... Dudum siquidem pro
parte dil. fil. nobilis viri Philippi ducis Burgundie et capituli
ecclesie S. Mauricii vallis burgi de subtus Salinis, Bisuntin. dioc.
nobis exposito, quod olim prefata ecclesia (que etiam parrochialis
existit, et que in primevis ipsius erectione et fundatione notabiliter
ac cum edificiis et structuris sumptuosis per certum tunc comitem
Burgundie sub vocabulo dicti sancti constructa et dotata fuerat)
cum trecentis domibus et ultra ejusdem ville, neenon magnis et
sumptuosis fallis inibi pro receptione et custodia mercantiarum in
dicta villa certis annis et temporibus confluentium deputatis, et
cum magna tam virorum quam mulierum, etiam pregnantium decre-
pitorumque et puerorum multitudine, nec non libris, calicibus,

paramentis ecclesiasticis et bonis aliis (in ecclesia et villa predictis tunc existentibus) ex quadam casualis ignis voragine cremata fuerat prorsus et absorta, ad que universa et singula reparanda et reformanda ecclesie et ville predictorum ac ipsius ville habitatorum nullatenus suppeterent facultates, [ut omnia restaurentur, ad preces ducis, capituli et habitatorum praedictorum indulgentias concedit.] Dat. Rome apud Sanctum Petrum anno incarn. dominice MCCCCXLIII, quartodecimo kal. Decembris pontificatus nostri anno tertio decimo.

[1443, Novemb. 18.]

Reg. Vat. Eugen. IV, n° 361, fol. 246^b.

818. Quaedam capellae in parochia B. Mariae de Auxonna depauperatae.

B. P. Cum olim in parrochiali ecclesia B. Marie de Auxonna Bisuntin. dioc. nonnulli ex parochianis ipsius ecclesie quoddam notabile opus de lapidibus, *jubé*¹ nuncupatum, ad decorationem et servitium ejusdem ecclesie construi et edificari fecerint, et circa illud opus tres honorabiles capellanias ad honorem et laudem domini nostri Jesu Christi ac sub vocabulo Crucifixi ac sancte Crucis et B. Marie Virginis de bonis a Deo sibi collatis fundaverint, illasque redditibus et possessionibus juxta eorum facultates competenter ad sustentationem cappellanorum qui eis deservirent dotaverint, ac eas libris, calicibus, ornamentiis et indumentis sacerdotalibus ac aliis necessariis ornaverint : sed hodiernis temporibus propter guerras, destructiones, mortalitatum pestes, ac alias clades diversas et temporum malitias, que in illis partibus diutius viguerunt, prout (proch dolor) vigent de presenti, fructus etc. ad tantam tenuitatem... sunt redacti, quod ex eis in hujusmodi ornamentis et aliis necessariis sustentari non possint. [De indulgentiis et eleemosynis.] Concessum in forma. Dat. Rome apud Sanctum Petrum octavo kal. Martii anno quarto.

[1421, Februarii 22.]

Suppl. Mart. V, n° 142, fol. 65^b.

819. De capillis depauperatis viae *calciatae* dictae Auxonnac. Oppidum igne consumptum.

B. P. Pro parte... Philippi ducis Burgundie ac dev. orat. vestr.

1. Seu « juba », i. e. ambo, pulpitum. Vid. DUCANGE-HENSCHEL, III, p. 905².

majoris, scabinorum et communitatis opidi de Auxonna Bisuntin. dioc. eidem domino duci in suprema et omni jurisdictione immediate subditorum, E. S. exponitur quod cum in dicto opido sit quedam admodum notabilis et ampla parochialis ecclesia in honorem B. Marie Virginis ab antiquo fundata¹, que propter sui vetustatem et casus fortuitos emergentes ad tantam pervenit desolationem quod nisi in brevi succurratur, ruinam pati verisimiliter formidatur; quodque in exitu dicti oppidi est quedam via propter aquarum inundationem a terra sabulo et lapidibus exaltata, *calciata*² vulgariter nuncupata, per duo fere miliaria protensa, venientibus de partibus Francie maxime de Parisius libera, et absque ullo pedagii seu alterius tributi onere iter prebens, habensque in suis extremitatibus duas capellas in Dei genitricis venerationem fabricatas, que *calciata* propter frequentes aquarum inundationes in multis partibus dirupta est, maximisque et gravibus sumptibus ad eorum indigent reparationem, qui per dicti loci incolas ministrari non valerent, obstantibus incendiorum infortuniis, que bina vice a decem annis citra casu fortuito mille et quingentas edes cum magna parte mobilium in eis existentium ac fere totum opidum consumpserunt, propter quod magna pars habitantium recessit, prefatamque ecclesiam et *calciatam* in miserabili ac irreparabili ruina permanere verisimiliter timetur in magnam divini cultus diminutionem et totius rei publice illarum partium (que per *calciatam* predictam ad partes Ytalie et curiam Rom. habere consuevit accessum) detrimentum non modicum, nisi de celeri et oportuno provideatur remedio. [De indulgentiis.] Dat. Rome apud Sanctos Apostolos non. Novemb. anno decimo.

[1427, Novemb. 5.

Suppl. Mart. V, n° 211, fol. 7^b. An. 1440, Novemb. 29, haec supplicatio renovata est. *Suppl. Eugen.* IV, n° 362, fol. 204^b.

820. Ecclesiae S. Christophori de Belloforti, Bisuntin. dioec., quae collegiata et parochialis existit, ac etiam ecclesia de Brecis sub vocabulo praefati sancti constructa ac mater ecclesia, olim nobilium structurarum, nunc vero propter combustiones, guerras, variasque, calamitates, quae patriam illam a nonnullis annis citra oppresserunt et incessanter oppri-

1. Vid. PICHARD, *Souvenirs sur l'église Notre-Dame d'Auxonne* [1847].

2. Vid. DUCANGE-HENSCHEL, II, p. 24 « caleea ».

R. P. DENIFLE. — *Desolatio ecclesiarum.*

munt, in aedificiis non modicas deformationes patiuntur, [de indulgentiis et eleemosynis.] Pridie kal. Augusti anno primo. [1418, Julii 31.

Suppl. Mart. V, n^o 111, fol. 118.

821. Ecclesia paroch. de Passavant cum parochiali ecclesia de Mactinvilla, Bisuntin. dioec., per guerras Franciae inibi (proch dolor) vigentes adeo est in suis aedificiis et structuris destituta, ut divinum officium sub tecto vix celebrari possit. [De indulgentiis.] Sexto id. Martii anno nono. [1426, Martii 10.

Suppl. Mart. V, n^o 189, fol. 217.

822. Paroch. ecclesia S. Pancratii de Sarrogniaco, Bisuntin. dioec., propter guerras et mortalitatum pestes et alia incommoda ruinas patitur. xv kal. Junii an. sexto. [1436, Maii 18.

Suppl. Eugen. IV, n^o 315, fol. 97.

823. Paroch. ecclesia de Domno Martino Bisuntin. dioec. causantiibus guerrarum turbinibus aliisque sinistris eventibus adeo parochianis orbata et in facultatibus deminuta est, ut vix aliquis ibi curam animarum suscipere velit. [Unio cum paroch. ecclesia de Champagneyo, una leuca distante.] Kal. Julii an. undecimo. [1441, Julii 1.

Suppl. Eugen. IV, n^o 367, fol. 207.

824. Ecclesia paroch. de Deserto Villario, Bisuntin. dioec. in proventibus deminuta et ruinosa ; a parochianis parochia derelicta.

B. P. Cum ecclesia parroch. de Deserto Villario cum membro, Bisuntin. dioc., insignis et multis honoribus decorata ad Dei et S. Agathe ipsa ecclesia, et membrum ad S. Leonardi laudem fundatae existunt ; cum autem, P. S., dicta ecclesia cum membro propter illarum partium mortalitatum pestes et guerrarum tribulaciones, multe domus illius parrochie vacue et inhabitabiles remanserunt, propter quod fructus dicte ecclesie et membra non modicum attenuati sunt, ipsaque ecclesia et membrum in suis structuris et edificiis premissorum occasione detrimentum patiuntur, ac reparaciones valde sumptuosas indigere noseuntur... [Indulgentiae et suffragia.] Concessum ut petitur... Jo. Zamoren. Dat. Rome apud Sanctum Petrum tercio non. Decembris, anno sexto decimo.

[1446, Decemb. 3.

Suppl. Eugen. IV, n^o 407, fol. 61^b.

825. Aedificia ecclesiarum SS. Germani et Petri de Porrentruy et S. Johannis de Cona ad ruinam redactae.

B. P. Cum domus et edificia ecclesiarum sanctorum Germani, que parochialis et extra villam de Porrentruy¹ est, et Petri apostoli, que capella ibidem et intra villam predictam situata est, ac ecclesia S. Johannis apostoli de Cona sibi annexa, Bisuntin. dioec., propter guerras et mortalitates ac etiam ex defectu regiminis non nullorum rectorum seu parrochianorum quasi ad ruinam devenerunt tam in edificiis quam in redditibus, ac etiam ipsa villa de Porrentruy ac domus curati una vice casu concremata fuit, dictaque edificia dictarum ecclesiarum seu domus curati ut prefertur reparari seu manuteneri et divinum officium ibidem fieri propter premissa commode non possunt, quinymo ibidem morantes absque elemosynis christifidelium vix sustentari possint. [Rector et parochiani supplicant de indulgentiis.] Dat. Rome apud Sanctos Apostolos quarto idus Aprilis anno undecimo. [1428, April. 10.]

Suppl. Mart. V, n° 223, fol. 104.

826. Hospitale S. Spiritus de Grayaco Bisuntin. dioec. olim igne consumptum, nunc depauperatum.

B. P. Cum occasione guerrarum et aliarum inexplicabilium adversitatum, que regnum Francie et partes illi adjacentes jam permittente Deo diucius lamentabiliter afflixerunt, regni et partium predictarum incolarum adeo decreverint facultates, quod ab erogatione illius partis bonorum suorum, quam in Christi [pauperum] sustentationem erogare consueverant, plurimum destiterint, propter quod illi ex pauperibus ipsis in domo et hospitali Sancti Spiritus de Grayaco Bisuntin. dioec. constituti et ad ipsum continue pro suis sublevandis necessitatibus confluentes etc., *ut supra in hospitali Novi-castri Tullen.*, n° 789. [Ut ergo dictum hospitale, quod alias igne consumptum una cum ecclesia totaliter extitit, reparari possit, de facultate eligendi confessorem qui potestatem habeat absolvendi a casibus reservatis illos qui erogant eleemosynas.] Dat. Bononie nono kal. Novembris, anno sexto. [1436, Octobris 27.]

Suppl. Eugen. IV, n° 321, fol. 214.

1. Nunc ad Helvetiam pertinens.

827. Hospitale de Marnayo, Bisuntin. dioec., collapsum.

B. P. Cum in villa de Mernayo, Bisuntin. dioc., sit unum hospitale, in quo solebant celebrari misse et pauperes hospitari: nunc vero propter antiquitatem ac guerras et alias sinistros eventus, qui partes illas diutius afflixerunt et in dies affligunt, in suis domibus, structuris ac edificiis plurimum etiam pro majori parte ruinosum et collapsum, ipsiusque capella radicitus penitus eversa existat, ac reparationibus indigeat non modicum sumptuosis, que ad statum debitum vix pro mille libr. perduci possent, ad cujus brevem et levem reparationem ac pauperum hospitationem ejusdem hospitalis facultates proprie non suppetunt. [Supplicat Odetus de Claravalle, rector ipsius hospitalis, lic. in leg., praesens in curia, Johannis tit. S. Laurentii in Lucina cardinalis et vicecancellarii continuus commensalis, ut visitantibus capellam B. Mariae et S. Symphoriani indulgentias concedat.] Concessum. C. Ariminien. Dat. Florentie tertio non. Februarii anno quinto. [1436, Februarii 3.]

Suppl. Eugen. IV, n° 312, fol. 42.

828. Paroch. ecclesia de Domeyssino Bellicen. dioec. ruinae subjacet.

B. P. Cum parroch. ecclesia B. Marie de Domeyssino¹ Bellicen. dioc., que alias in structuris et edificiis famosa et ex opere sumptuoso constructa fuit et in vestimentis, calicibus et aliis ornamentis ecclesiasticis habundabat, occasione mortalitatum, calamitatum ac aliorum temporum sinistrorum eventuum que partes illas diucius lamentabiliter fatigarunt, prout fatigant de presenti, ad tantam ruinam et inopiam devenerit, quod ecclesia ipsa irreparabili ruine subicitur et subjacere formidatur, nisi super hoc ex christifidelium largitionibus provideatur etc... [De indulgentiis.] Dat. Bononie idus Decembris, anno sexto. [1436, Decemb. 13.]

Suppl. Eugen. IV, n° 324, fol. 150, An. 1436-1437 pestis fuit in illis partibus (vid. PERRIN, Hist. du Pont-de-Beauvoisin, 1897, p. 157), quae per calamitatem belli plus minusve passae sunt an. 1451 et sq. (ibid., p. 158 sqq.). An. 1454 « villa S. Genesii » (Saint-Genix) per gentes delphini igne destructa est (U. CHEVALIER, Vie et miracles de la bienheureuse Philippe de Chantemilan, p. 104).

1. Unita erat cum Ponte Bellivicini (*Pont-de-Beauvoisin*). Vid. GUICHENON, *Hist. de Bresse et de Bugey* (1650), II, preuves, *Poulier de l'évesché de Belley*, p. 181.

829. Gaufridus archiepiscopus Viennen. conqueritur de guerris et armigeris, regnum Franciae et praesertim Provinciam et dioec. Viennen. multipliciter afflignantibus. Tertio id. Januarii an. X. [1441, Januarii 11.

Suppl. Eugen, IV, n° 363, fol. 283^b.

830. Monasterium S. Antonii, O. S. A., Viennen., in suis aedificiis damnificatum, ecclesia propter exilitatem redditum perfici non potest.

Martinus etc. Ad perpetuam rei memoriam. Romani pontificis... Dudum siquidem celeraria monasterii S. Antonii, Rom. eccl. immediate subjecti, Ord. S. Aug., Viennen. dioc., cui preceptoria domus de Reverso, Sancti et Ordinis predictorum, Taurinen. dioc., canonice est annexa, et quam dil. fil. Johannes abbas dicti monasterii tempore provisionis et prefectionis de persona sua eidem monasterio per nos factarum obtinebat, per provisionem et prefectionem hujusmodi ac quamprimum ipse possessionem vel quasi regiminis et administrationis bonorum dicti monasterii nostrarum literarum vigore pacifice assequeretur vacatura, ac inter alia nobis suggesto, quod monasterium ipsum, quod guerris et aliis calamitatibus (que partes illas eatenus graviter afflixerant) causantibus, dormitorio, refectorio, claustro et aliis necessariis officiniis destitutum, cujusque ecclesia edificiis et structuris magnificis et sumptuosis incepta existebant, ejusdem monasterii fructuum et reddituum exilitate pensata, non solum in illis reparari et perfici non poterant, verum etiam illius presidentes et conventus ac pauperes infirmi et alie persone quamplura patiebantur quotidie detrimenta. Nos per alias nostras literas celerariam predictam cum annexis ac juribus et pertinentiis suis fabrice dicti monasterii motu proprio... incorporavimus, annexuimus et univimus... [Cum autem scribente Amedeo duce Sabaudiae haec unio pauperibus nociva esset, iterum papa eam solvit.] Dat. Rome apud Sanctos Apostolos iij kal. Maii, pontificatus nostri anno tertio decimo. [1430, April. 29.

Reg. Vat. Mart. V, n° 356, fol. 47.

831. Ecclesia ruralis S. Symphoriani d'Arpot extra muros Viennen. concremata et destructa fuit, causantibusque guerris et aliis discriminibus in illis partibus vigentibus pluribus necessariis est destituta ac reparatioibus congruis indiget. [De indulgentiis.] viij kal. Decembris anno decimo.

[1426, Novemb. 24.

Suppl. Mart. V, n° 198, fol. 186.

832. Capella S. Maximi confessoris, per dimidiam leucam vel circa a civitate Viennae distans, insignis ac devota, propter antiquitatem, guerras, mortalitates et alios sinistros eventus, qui partes illas retroactis temporibus afflixerunt, in suis structuris et aedificiis penitus vel quasi radicitus demolita et eversa, collapsa et ruinosa existit, ad cuius restauracionem et reparacionem debita, quae valde sumptuosa sunt, ipsius capellae propriae noue suppetunt facultates. [De indulgentiis et eleemosynis.]

[1436, Maii 5.]

Suppl. Eugen. IV, n° 316, fol. 19.

833. Prioratus curatus Sicilinae, O. S. B. depauperatus; a biennio cessavit cultus divinus, parochiani sine pastore.

B. P. Licet prioratus Sicilinae, Ord. S. Ben., Grationopolitan. dioc., qui in loco insigni situatus existit, antiquitus a sui primeva fundatione notabiliter et sumptuose erectus ac in redditibus competenter dotatus fuerit, tamen causantibus sinistris eventibus fructus dicti prioratus adeo attenuati et annichilati existunt, quod non reperitur ad presens qui illum possidere velit; ipseque prioratus, qui curatus est et cuius neconon duarum ecclesiarum curatarum eidem propinquarum et ab ipso dependencium cura per priorem ejusdem prioratus pro tempore existentem exerceri consuevit, per assecucionem prioratus Noerii Cluniacen. Ord. Sistaricen. dioc. per Jo. Boneti auctoritate apost. factam, jam per biennium et ultra vacaverit et sine priore et possessore aliquo remansit, prout vacat et remanet ad presens, in grave animarum parochianorum illius periculum..., cultus divinus inibi fere totaliter cessavit. [Supplicat Petrus Molerii, praeeceptoriae de Chalneto, can. regul. S. Aug., praeeceptor, qui prioratum praedictum debite reparare et ad cultum divinum reducere plurimum affectat et intendit, ut Ord. S. Ben. in dicto prioratu penitus suppressatur et Ordo canonic. regul. S. Aug. instituatur.] Concessum ut petitur et committatur Gaufrido archiepiscopo Vienensi... C. Ariminien. Dat. Florentie id. Decembris, anno undecimo.

[1441, Decemb. 13.]

Suppl. Eugen. IV, n° 371, fol. 154^b.

834. Prioratus S. Martini de Misereato, Ord. S. Aug., Gratianopolitan. dioec., per Clementem VII hospitalitati SS. Bernardi et Nicolai, dicti Ord., Sedunen. dioec. perpetuo unitus est; propter tamen incuriam et negligenciam rectorum hospitalitatis, qui pro tempore fuerunt, structu-

rae et aedificia ipsius prioratus, qui ad Rom. eccles. nullo medio pertinet et conventionalis existit, curamque animarum habet annexam, ad ruinam devenerunt, ac de antiquo religiosorum numero fere tertia pars deficit, cultus divinus ex eo plurimum diminutus est, religiosisque minus convenienter de necessariis etiam ad victum et vestitum, prout antea solebat, providetur, quinimmo propter ipsius hospitalitatis distantiam, quae a dicto prioratu per quinque dietas vel circa distat, in diversis etiam dioecesibus et dominiis, ecclesiae aedificia ac illius ornamenta ruinata sunt, prioratus religiosi ob continuam absentiam praepositi vagi et discoli fiunt, et formidatur ne cultus in dicto prioratu totaliter pereat ac structurae et aedificia ad totalem ruinam et desolationem. [Canonici prioratus Guillermum Guillionis canonicum monasterii S. Antonii Viennen. decret. doctorem, ex nobili et militari genere procreatum, unanimiter et concorditer in suum et dicti prioratus priorem postularunt. Papa confirmat et dissolvit unionem.] Dat. Mantue anno incarnationis dominice MCCCCLIX, quarto id. Septembris pontificatus nostri anno secundo.

[1459, Septemb. 2.

Reg. Val. Pii II, n° 473, fol. 37 : « Quia nonnunquam ». Mandatum recipiunt priores prioratum S. Laurentii infra et Domene extra muros Gratianopolitan. Sed jam an. sequenti, Febr. 15, iterum ut antea unitus est (n° 502, fol. 139^b).

835. Diensis ecclesiae, in qua circa sexaginta capellani et beneficiati regulariter existunt, fructus propter guerras et diversas calamitates a septuaginta annis ibidem vigentes adeo deminuti sunt, ut sustentari non possint. [Unio capellaniae ad altare B. Marthae in claustro dictae ecclesiae.] xvij kal. Octobris anno quinto. [1455, Septemb. 16.

Suppl. Eugen. IV, n° 305, fol. 22^b.

836. Beneficia Valentinen. et Dien. quasi destructa, nemo ea habere cupit.

B. P. Cum olim guerris et divisionibus in patria Valentinen. et Dien. et terris circumvicinibus causantibus, et adhuc (proch dolor) maxime occasione tribulationis regni Francie non cessantibus, ipsi episcopatus multum sint diminuti, et alia beneficia ipsorum episcopatum et diocesum canonice unitorum adeo destructa et desolata existant, quod vix reperiuntur qui in eis deservire velint, ymo multa beneficia tam curata quam alia sunt, in quibus proprius sacerdos non reperitur et adhuc in multis aliis nullus reperiretur, nisi fuisset episcopus qui omnibus et singulis medietatem procurationis ratione visitationis sibi debite remisit. [Supplicant Johannes

Valentin. et Dien. episcopus, decani et capitula ecclesiarum, nec non alii ecclesiastici ipsarum civitatum et dioec., attento quod major pars dioec. Valent. est in regno Francie, ubi facta est reduc[t]io mediae decimae, ut papa ipsas episcopales dignitates et omnia alia beneficia majora et minora, exempta et non exempta, ad medium taxam decimae reducat.] Fiat... secundum quod videtur camerario. O. Dat. Rome apud Sanctos Apostolos xv kal. Decembris anno decimo.

[1427, Novemb. 17.

*Suppl. Mart. V, n° 210, fol. 250^b. Vid. epistolam Mart. V apud J. CHEVALIER, *Essai historique sur l'église et la ville de Die*, II (Valence 1896), p. 343, note. 2.*

837. Castra episcopatus Dien. depopulata; utilius ea propter hostes destruere.

B. P. Cum guerris et mortalitatibus causantibus in diocesi Dien. nonnulla castra ad episcopum Dien. expectantia adeo sint depopulata, quod gentes illorum castrorum ibidem existentes ad custodiam ipsorum supp[er]tere non possunt, sicut est maxime in locis de Bordellis et de Aurellis, ubi in quolibet locorum sunt duo castra, quamvis gentes non sufficient pro custodia unius, unde timens dicta humilis creatura vestra ex dictis castris propter impotentiam custodie non solum patrie Dien., ymo etiam vestri comitatus Venayssini et aliis locis circumvicinis posse dampna non modica evenire, [supplicat episcopus ut de consilio et consensu sui capituli Dien. dicta duo castra de Bordellis et Aurellis cum aliis castris, ecclesiae Dien. et patriae predictae potius dampnosi quam utilibus, demoliri possit.] Fiat de utroque secundum quod videtur camerario. O. Dat. Rome apud Sanctos Apostolos xv kal. Decembris anno decimo.

[1427, Novemb. 17.

Suppl. Mart. V, n° 210, fol. 250^b.

838. Prioratus S. Petri et S. Mauritii, O. can. reg. S. Aug., extra muros Dien. infinita passi sunt per incursus Britannicorum an. 1374-1375. Ambo desolati remanserunt, ita ut prior an. 1457 solum quatuor religiosos possideret. Prioratus vero S. Mauritii per summum pontificem ad petitionem episcopi et capituli suppressus est et redditus post mortem prioris, Francisci de Pontverre, an. 1451 mensae capitulari Dien. incorporati sunt. Quamvis exinde inter superstites et capitulum multa litigia

exarserint, tamen an. 1474 unio bonorum cum mensa quasi facta erat, et conventus postea demolitus est.

J. CHEVALIER, *Essai hist. sur l'église et la ville de Die*, II, p. 273, 407-414.

839. Minores extra muros Dien. destruunt conventum timore hostium.

B. P. Exponitur S. V. pro parte dev. orat. vestr. guardiani et fratrum conventus sive domus Ord. Minorum extra muros civitatis Dien., quod licet olim Petrus de Luna, tunc Benedictus XIII in sua obedientia nuncupatus, ad... supplicationem ipsorum asserentium tunc, quod cum conventus sive domus hujusmodi extra muros eosdem consisteret, ipsi propter gentium armigerarum et predonum incursus inibi tute morari et Domino deservire non auderent, dubitantes non immerito quod hujusmodi conventus sive domus, ne ipsi gentes et predones ibidem declinando partes illas et eandem civitatem dampnificant, pro tempore demoliretur¹, ipsis quoque infra prefatos muros quedam... domus pia fidelium elargitione dari esset oblata, per suas litteras officiali Diensi dederit in mandatis, ut si esset ita, eis infra dictos muros alium locum... recipiendi ac ibidem ecclesiam seu oratorium... edificandi, ac hujusmodi conventum sive domum extra predictos muros diruendi illiusque lapides etc. in constructionem... recipiendi loci hujusmodi convertendi, ac plateam in qua ipsa diruenda domus consisteret cum ortis etc. retinendi, licentiam duceret concedendam, ipseque officialis contra oppositionem decani et capituli ecclesie Diensis pro dictis guardiano et fratribus diffinitivam sententiam promulgaret. [Supplicant, ut papa committat cognitionem litis super eodem vel alio loco recipiendo per guardianum et fratres praedictos contra oppositionem decani et capituli ecclesiae Diensis.] Committatur et fiat. O. Datum Constantie XIII kal. Januarii anno primo. [1417, Decemb. 20.

Suppl. Mart. V, n° 104, fol. 83. Epistola de hoc apud WADDING, *Ann. Min.*, 2^e ed., IX p. 564 sq.; WADDING perperam asserit, Minores tunc Gratianopoli receptos esse.

840. Prioratus B. Mariae de Ayguino O. S. B. collapsus, omnes domus inhabitabiles, religiosi exules.

1. Monasterium Minorum extra muros an. 1374-1375 per Britannicos immensa damna passum est et longo tempore desolatum et in parte ruinosum remansit. Vid. J. CHEVALIER, *Essai hist. sur l'église et la ville de Die*, II, p. 273; 402 sq.

B. P. Exponitur S. V. pro parte dev. orat. vestri fr. Mathei Pecolli, prioris prioratus B. Marie de Ayguino O. S. B., Valentin. dioec., bacealarii in decretis, quod cum prioratus ipse, qui a monasterio Insule Barbare dicti Ord. Lugdunen. dioec., dependet, ab olim beneficium insigne, famosum et fructuosum extiterit, nichilominus tamen causantibus guerrarum turbinibus, mortalitatum pestibus ac aliis diversis sinistris eventibus, que partes illas diutius (proch dolor) afflixere, adeo in suis structuris et edificiis ac possessionibus et bonis collapsus, ruinosus, demolitus et attenuatus sit, quod nulla inibi domus habitabilis, quam prior unacum suis religiosis ac familia quibus est pro divino servitio astrictus habitare valeat, existit, sed necessario cogitur infra villam vestram Montilli Adhemari, dicte Valentin. dioec. domicilium et residentiam facere in ipsius et singulorum ejusdem prioratus pro tempore priorum prejudicium atque dampnum non modicum nec non divini cultus diminutionem, sintque ipsius prioratus fructus etc. adeo tenues et exiles, quod ex illis, qui ducentas valebant, modernis vero temporibus, premissis causantibus incommodis, sexaginta libr. turon. parv. vix valent annuatim, ipse prior una cum religiosis et familia pred. nullatenus sustentari structurasque et edicia hujusmodi reparare et alia sibi incumbentia onera valent supportare. [Petit sibi quoad vixerit in commendam concedi sacristiam ipsius prioratus B. Mariae, quae simplex beneficium est et cuius fructus ascendunt ad decem libr. turon. simil. annuatim.] Concessum quamdiu prefuerit. C. Arimin. Dat. Bononie quarto idus Januar. anno septimo.

[1438, Januarii 2.]

Suppl. Eugen. IV, n° 336, fol. 32.

841. Prioratus de Clivo, O. S. B., Valentin. dioec., a monachis et habitatoribus derelictus, ab hominibus sceleratis occupatus.

B. P. Licet prioratus de Clivo Ord. S. Ben., Valentin. dioec., antiquitus solemniter erectus et fundatus et in redditibus pro certo monachorum in eo divina officia celebraturorum competenter dotatus fuerit, et postmodum temporibus retroactis plures monachi inibi officiantes cum priore interdum resederunt, et prioratus ipse olim ibidem fortes ac plures homines tam in ea quam in aliis domibus apud castrum seu domum hujusmodi edificatis undique habitantes

habuerit : tamen propter negligentiam seu malum regimen illius priorum castrum seu domus fortes hujusmodi a pluribus annis citra quasi totaliter corruit et habitatores hujusmodi quasi ab eodem loco propterea recesserunt, ita quod locus ille tam priore et monachis, quam etiam bonis aliis hominibus jam per multos annos inhabitatus remansit, divinum quoque officium cessavit et cessat in eodem. Et quod deterius est, latrones et homines scelerati qui ad locum ipsum se postmodum reduxerunt illumque occuparunt et occupant (bonis hominibus insidiantes ibidem, cum locus ipse prope iter magnum quo[d] de civitate Valentin. Avinionem progreditur¹ per unam leucam situatus sit) quamplures mercatores, viros ecclesiasticos ac religiosos et alias personas violenter ceperunt et depredarunt et spoliarunt et in eodem loco incarcaverunt et detinuerunt, mulieresque in ipso prioratu reduxerunt vitam libidinosam et dishonestam ducentes. Et nichilominus falsam monetam ibidem in tocius illius patrie detrimentum fabricarunt, ac plura alia enormia mala, crimina et scandala inibi (proch dolor) perpetrantur in dies, et domus ipsa, que pro domo orationis constructa et deputata extitit, domus et spelunca latronum jam quasi effecta est, cum malefactores ipsius patrie ad illam tanquam ibidem securi se reducere consueverint. Et quia, P. S., prioratus hujusmodi ab subjectione et jurisdictione episcopi Valentin., in cuius diocesi est, et duobus suis locis episcopalibus confinat, exemptus esse et a monasterio Sancti Theoffredi dicti Ord. Avignon. dioc. ab ipso prioratu per quatuordecim leucas vel circa distante dependere et de dominio imperatoris movere (*sic*) dicitur, episcopus predictus in dieto prioratu (qui etiam inter duo sua loca episcopalia hujusmodi, videlicet Mirmande et Aurioli, per unam leucam est situatus) jurisdictionem exercere non valet. Ne igitur in ipso loco tanta mala aut deteriora mala et scandala propterea ulterius perpetrentur et malefactores ipsi sic remaneant impuniti ac patria predicta tantum exinde patiatur detrimentum. [Supplicat episcopus et comes Valentin. et Dien. ut suae mensae episcopali Valentin. uniatur]. Concessum... C. Ariminien. Dat. Florenciae sexto idus Novembbris, anno undecimo.

[1441, Novemb. 8.]

Suppl. Eugen. IV, n° 370, fol. 215^b.

1. Designatur antiqua via Romana,

842. Prioratus B. Mariae de Belloregardo, domus S. Antonii Ord. S. Aug., Dien. dioec., in suis facultatibus adeo deminutus est, ut vix ad tertiam partem, ad 50 libr. turon., antiqui valoris descendant. Pridie kal. Maii an. quartodecimo. [1444, April. 30.]

Reg. Lat. Eugen. IV, n° 408, fol. 199^b : « Religionis zelus ».

843. Cartusienses Vallis S. Mariae Dien. dioec. inopes et pauci.

B. P. Exponitur S. V. pro parte illustris principis Ludovici dalphini Viennens., regis Francorum primogeniti, quod dudum competenter fundato et dotato prioratu seu monasterio Vallis Sancte Marie¹ Ord. S. Ben., Dien. dioec., ad certos ibidem Domino famulandum Cartusienses, qui de decimis et redditibus porciones suscipiebant condecentes, que nunc pro majori parte exhauste sunt propter mortalitatum pestes et inhabitantium subterfugia, propter montes frigidos prope consistentes, aliosve sinistros eventus, quibus partes ille afflicte fuerunt, et nunc (proch dolor) sunt, [ita] quod fructus etc. dicti prioratus seu monasterii Cartusien. ad tantam extencionem devenerunt et adeo sunt diminuti, quod ex illis quatuor religiosi cum familiaribus totidem computato priore inter eos vix vivere possunt condecenter, ac onera incumbentia supportare, cum per antea ex antiqua ipsius fundacione vigintiquinque vel saltim viginti persone commode vivere merito potuissent. [Supplicat dalphinus tum propter causas praedictas, tum quia in prioratu jacet tumulatus unus ex dolphinis antecessoribus suis, qui juxta finem dierum suorum vitam suam ibidem finire voluit, ut prioratus de Saillans dicti Ord. Valentin. dioec. tres leucas distans, cum prioratu Vallis S. Mariae, cuius fructus 60 libr. turon. parv. uniatur] Concessum... C. Arimin. Dat. Bononie pridie kal. Junii an. VII.

[1437, Maii 31.]

Suppl. Eugen. IV, n° 330, fol. 148^b.²

844. Castrum et ecclesia paroch. de Lachamp destructa, plena vepribus; nullus habitator.

B. P. Cum dudum propter guerrarum turbines, que comitatum

1. Val-Sainte-Marie de Bouvantes. Vid. J. CHEVALIER, *Essai hist. sur l'église et la ville de Die*, II, p. 252.

2. Monasterium Lioncelli, O. Cisterc., jam an. 1374 per Britannos spoliatum est, religiosi et habitantes fugati, possessiones devastatae sunt (HUGUES, *Annales de l'abbaye d'Aiguebelle*, I, p. 270).

Valentinien. afflixerunt, castrum vulgariter nuncupatum Lacham, Valentinen. dioc. una cum capella sive ecclesia parroch. ad honorem B. Nicolai fundata, existente in eo, destructum fuit, quod ex post nullus habitavit in eo et non apparent nisi aliqua menia circum-
quaque, et infra plena vepribus et nemoribus infructuosis; et quia territorium illud per circuitum confrontabatur cum terris et labora-
giis monasterii B. Marie de Crudatio, O. S. B. Vivarien. dioc.,
nuper dictum territorium per bo. mem. Stephanum immediatum
predecessorem et conventum justo titulo a domino temporali
ipsius territorii fuit acquisitum. [Supplicant Stephanus abbas
modernus¹, praesens in curia, et conventus ipsius monasterii de
unione dictae capellae de Lachamp, cuius annui fructus 6 libr.
turon. parv. sunt, dicto monasterio B. Mariae, cuius fructus sunt
150.] Concessum ut petitur... C. Ariminien. Dat. Florentie sexto
kal. Julii anno nono. [1439, Junii 26.]

Suppl. Eugen. IV, n° 353, fol. 28^b.

845. Ecclesiae parochiales B. Mariae de Cella loci Deifecit Ord. Ho-
spitalis S. Johannis Hierosolymitan., et B. Mariae Luci², Dien. dioec., pro-
pter guerras et mortalitatum pestes ac defectus fructuum ruinam patiun-
tur, intantum quod nisi celeriter de remedio provideatur oportuno, penitus
cadent in ruinam. [De indulgentiis et eleemosynis.] xij et vj kal. Augusti
an. quinto. [1435, Julii 21, 27]

Suppl. Eugen. IV, n° 305, fol. 285; 302, fol. 77.

846. Ecclesiae Vivarien. redditus deminuti.

B. P. Ex parte dev. ejusdem V. S. fil. capituli et universitatis
cleri Vivarien. V. S. exponitur, quod olim Petro de Luna, tunc
Benedicto tercio decimo in sua obedientia nuncupato, pro parte
ipsorum significato quod fructus redditus et proventus ejusdem
ecclesie, quos communes nuncupant et qui pro communibus distri-
butionibus inter illos qui in eadem ecclesia divinis intersunt divi-
duntur, ob guerrarum, mortalitatum et aliorum quamplurimorum
discriminum exitia, que partes ipsas eathenus concusserant, erant

1. Is Stephanus deest in *Gall. christ.*, XVI, p. 595. Cum alter Stephanus, ut supra scribitur, immediatus predecessor Stephani moderni fuerit, in *Gall. christ.* abbas ad an. 1423 perperam notatur *N. de la Voute*.

2. An. 1443 iste locus sepultus est sub rupe cadente. Vid. J. CHEVALIER, l. c., p. 386 sqq.

non modicum diminuti, propter quod ecclesia ipsa in divino cultu plurimum diminuebatur timebaturque plus diminui, nisi super hoc provideatur de remedio oportuno, idem Petrus de Luna de premissis notitiam non habens... dedit commissionem pro examine... Et subsequenter supplicato fe. re. dom. Johanne tunc papa vigesimo tertio, data est examinatio... domino Johanni tit. S. Laurentii in Lucina, qui inter alias ecclesiam Sancti Marcelli univit incorporavit cum prefato capitulo et universitate. [Lite oborta deinde summus pontifex rogatur, ut omnia inde statuta rata habeantur.] Concessum... B. Graden. Dat. Rome apud Sanctum Petrum quinto idus Februarii anno secundo. [1433, Februarii 9.]

Suppl. Eugen. IV, n° 275, fol. 296.

847. Monasterium Crudatii O. S. B. Vivarien. dioec. magnam patitur ruinam.

B. P. Cum in regno Francie et dioc. Vivarien. sit quoddam sollempne monasterium Ord. S. Ben. in honorem omnipotentis Dei et Virg. Marie ejus genitricis, quod vulgariter B. Marie de Crudacio nuncupatur, per fe. re. illustrissimos ac christianiss. Karolum Magnum, Lotharium, Ludovicum et Bosonem imperatores et reges Francie devotionis causa fundatum et dotatum existat¹, et per fe. re. Urbanum papam II, cum duobus archiepiscopis Turen. et Pisan. et aliis septem episcopis consecratum², in toto tamen ut decet quoad ornamenta decentia perfectum non sit, quinymo propter mortalitates et guerras et alios casus fortuitos illam patriam (proch dolor) opprimentes magnam patitur ruinam. Ut igitur idem monasterium in suis structuris et edificiis longeve esse conservetur, aliisque ornamenti dotetur, [de indulgentiis et eleemosynis.] Concessum... B. Graden. Dat. Rome apud Sanctum Petrum iv non. Februarii anno secundo. [1433, Februarii 2.]

Suppl. Eugen. IV, n° 276, fol. 236^b. An. 1436. Maii 14, narratur, monasterium propter praemissa esse plurimum concassatum seu collapsum, ac redditus adeo diminutos, quod monachi vix habeant unde sustentari possint (n° 319, fol. 298). Idem habemus Septemb. 28 (n° 314, fol. 299). An. 1437, (Septemb. 9) abbas Stephanus jam a quinque annis laboravit « pro defensione

1. Vid. quoad hoc *Gall. christ.*, XVI, p. 591 sq.

2. Hoc factum nec ap. MABILLON, *Ann.*, nec in *Gall. christ.*, nec ap. JAFFE-LOEWENFELD, *Reg. Pont. Rom.*, I, affertur.

sui pauperis monasterii », cum tempore sui praedecessoris plura bona mobilia vendita et impignorata fuissent. Reditus annui tunc erant 150 libr. turon. (nº 333, fol. 85^b), an. 1455 jam 400 flor. auri (*Reg. Vat. Cat. III*, nº 439, fol. 151).

848. Ecclesia monasterii Charasii O. S. A., Vivarien. dioec., collapsa, fructus diminuti, quinque tantum inhabitantes.

B. P. Cum ecclesia monasterii Charasii Ord. S. Aug., Vivarien. dioc., in monte fere inaccessibili fundata, in quo quidem monasterio dudum triginta canonici Altissimo servientes residere consueverunt, propter mortalitatum pestes, guerras et alias calamitates, que partes illas transactis annis afflixerunt, in suis edificiis adeo collapsa existit, neenon fructus etc. ejusdem mon. adeo sunt exiles, quod prior et quatuor canonici vix de presenti commode sustentari possunt. Ut igitur P. S. monasterium et ecclesia pred. in suis reformatum et reparatum edificiis, canonicorum numerus educatur et divinus cultus inibi augeatur. [supplicant prior et canonici de indulgentiis et eleemosynis.] Fiat in forma. O. Datum Florentie xiiij kal. Augusti an. tertio. [1420, Julii 19.]

Suppl. Mart. V, nº 139, fol. 261^b. Supplicatio similis legitur ad an. 1427, Septemb. 16 in nº 208, fol. 117.

849. Prioratus Burgi S. Andeoli O. S. B. depauperatus.

P. S. Cum ecclesia, prioratus Burgi S. Andeoli Vivarien. dioc. Ord. S. Aug., a monasterio S. Ruphi Valentini. sedi apostolice immediate subjecto dependens, et que matrix ecclesia dicti loci existit, et in qua septem canonici priore illius inclusi consueverunt residere, in ipsaque ecclesia corpus beati martiris Andeoli requiescit... et quia P. B. propter mortalitatum pestes et guerrarum calamitates ac hostium incursus dicta ecclesia seu prioratus sic collapsus est in edificiis et illius redditus adeo diminuti existunt, quod vix quatuor canonici in eodem sustentari possunt et illius onera suppor-tare, [de indulgentiis et eleemosynis.] Fiat... O. Datum Florentie xiv kal. Augusti anno tertio. [1420, Julii 19.]

Suppl. Mart. V, nº 139, fol. 252.

850. Ecclesia paroch., prioratus nuncupatus, S. Montani (ubi corpus b. confessoris Montani requiescit), matrix illius loci, Vivarien. dioec., a monasterio S. Rufi Valentini. dioec., O. S. A, dependens, collapsa est in

aedificiis propter guerras, pestes aliasque clades et magnum detrimentum patitur in temporalibus et spiritualibus. xiiij kal. Augusti an. tertio.

[1420, Julii 19.

Suppl. Mart. V, n^o 139, fol. 237^b.

851. Ecclesia Tarentasien. O. S. Aug. in suis structuris et aedificiis multiplicititer est deformata, ad quorum reparationem et ut ecclesia decenti venustate potiatur, fabricae ejusdem facultates non suppetunt [Incorporatio 3^{um} vel quatuor beneficiorum]. Quinto kal. Sept. an. secundo.

[1419, Augusti 28.

Suppl. Mart. V, n^o 125, fol. 220. Fructus ecclesiae, ut, diebant, deminuta erant. Jam Benedictus XIII prioratum S. Michaelis extra muros Tarentasien. cuius 80 libr. turon. fructus mensae archiepiscopali, cuius redditus annui tamen ad 4000 libr. ascendeant, univit, et Martinus V an. 1418, Septemb. 18, confirmavit (*Reg. Lat. Mart. V, n^o 189, fol. 127*). Postea prioratu ecclesiae Tarentasien. ecclesia paroch. S. Maximi in Locia incorporata est, et Calixtus III an. 1456, Februarii 21, confirmavit (*Reg. Vat., n^o 448, fol. 116^b*).

852. Monasterium de Boscoduno, O. S. B., Ebredunen. dioec., fere derelictum; bis vel ter combustum.

Exponitur S. V. pro parte dev. vestr. abbatis et conventus monasterii B. Marie de Boscodono Ord. S. Ben. Ebredunen. dioc. quod licet dictum monasterium in montibus et inter rupes situm a sui primeva fundatione ita decenter dotatum extiterit, quod in ipso monachorum competens numerus ad divinum officium inibi celebrandum poterat commode sustentari, ipsius tamen fructus guerris et armigerorum incursibus, sceleratibus, agrorum et agriculturarum paucitate causantibus, fuerint adeo tenuati quod quamplures ex religiosis ipsis predictum monasterium deseruerunt et ad alia monasterio convolarunt; quodque alii ibidem restantes vix possunt commode sustentari, neque dictum monasterium, quod a quinquaginta annis citra bina vice, et etiam anno isto¹ una ex presentibus ipsius monasterii domibus ignis voragine tam in se, quam in libris, jocalibus et aliis ornamentis ecclesiasticis desolata extiterunt, dictumque insuper monasterium nullam habeat pro residentia paci-

1. Sed jam an. 1431 simile quid narratur.

fica et tuta monachorum ibidem degentium clausuram murorum ad evadendos malivolentum previos incursus, sic quod dicti fructus ad religiosorum sustentationem et premissorum reparationem et supportationem minime sufficiant. [Supplicat ut prioratus de Romolono Ord. et dioec. praedicti, eidem monasterio satis propinquus uniat.] Fiat ut petitur... et committatur archiepiscopo. O. Datum Rome sexto id. Decembris, anno undecimo. [1427, Decemb. 8.]

Suppl. Eugen. IV, n° 306, fol. 41, nam an. 1435, Octobr. 31. eadem supplicatio confirmata est, ut etiam anno 1431, Decemb. 17, in n° 265, fol. 198, ubi tamen scribitur « a sexaginta annis », et « trina vice ». Tunc etiam supplicarunt, ut sibi usque ad summam 400 flor. auri e legatis ad pias causas assignarentur.

853. Ecclesia prioratus S. Crucis O. S. B., Ebredunen. dioec., prostrata jacet.

B. P. Cum ecclesia prioratus sancte Crucis¹ Ord. S. Ben. Ebredunen. dioec, vetustate consumpta et in suis edificiis miserabiliter ruina prostrata existat et fundamento deficiat, ita quod in reparatione seu nova constructione et de illo loco, in quo est, ad alium locum mutatione, indigeat non mediocriter sumptuosa, et ad illam christifidelium suffragia sint plurimum oportuna, quia pro reparatione seu nova constructione ipsius proprie non suppetant facultates, quod haec tenus nonnulli ex fidelibus ipsis pie attendantes et desiderantes ipsam ecclesiam in suis edificiis citius reparari, certa legata pro reparatione hujusmodi fecerunt et ipsi ecclesie donaverunt, volentes quod si dicta ecclesia infra certum terminum tunc expressum in hujusmodi edificiis reformaretur, ipsa legata eidem ecclesie per suos heredes aut bona sua tenentes vel executores tradi et assignari neenon cedere deberent. Sed quia P. B. dicta reparatio seu constructio infra terminum predictum facta non fuerit, ipsa legata apud heredes seu bona tenentes vel executores prefatos remanserunt et tenentur. [Supplicat prior quatenus valeat bona predicta exigere..., ac de eleemosynis et indulgentiis.] Fiat... O. Dat. Florentie v kal. Octobris anno secundo. [1419, Septemb. 27.]

Suppl. Mart. V, n° 127, fol. 276.

1. Antea abbatia erat, an. 1293 tamen cum monasterio Boscodunen. unita. Tunc devenit prioratus, quod *Gall. christ.*, III, p. 1107, fugit. Hinc ab an. 1293 de ea nihil suppetit.

854. Praepositura Dignen., quae prima dignitas post pontificalem existit, propter guerras et mortalitates, quae partes illas retroactis temporibus diu afflixerunt, et propter destructionem burgi dictae civitatis, in suis redditibus est afflita et deminuta, ita ut fructus ejusdem non sufficiant ad onera ordinaria et extraordinaria supportanda, cum sint tantum 60 libr. turon. parv. annuatim. [Supplicat Raymundus de Roseto incorporationem cuiusdam cappellaniae perpetuae in eadem ecclesia fundatae.] x kal. Octobris anno decimo. [1427, Septemb. 22.]

Suppl. Mart. V, n^o 208, fol. 233.

855. Monasterium S. Catharinae Dignen., O. S. B. depopulatum dietim proruit. Moniales translatae ad monasterium S. Clarae Sistaricen.; nullus cultus divinus in monasterio S. Catharinae celebratur. [1449.]